

# ISKRA

**CENY OGŁOSZEN:** Na 1 stronie wiersz milimetry mk. 250 — na III stronie mk. 200. — IV mk. 150. Nadesłane mk. 125. — Drobne ogłoszenia od mk. 20 do 50 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod ar. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośnikiem miesięcznie

**marek 1200.**

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 1500.

Z przesyłką pocztową mk. 1500 miesięcznie.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Będzin, Małachowskiego 9.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6. Telefon 73.

Od 20/XII 6-ta serja p.t.

## KATASTROFA NA PEŁNYM MORZU

w głównych rolach

EDDIE POLO i HUGO LUBEK.

KINO „ZAGŁĘBIA”

Doktor 3062  
**B. BUDZYNSKI**  
Sosnowiec, Piłsudskiego 14.  
CHOROBY WENERYCZNE i SKORNE.  
przyjmuje 4—7 po poł.

**Dr. H. Grodziński**  
b. lekarz szpitala chorób wenerycznych i skórnych  
ChOROBY weneryczne, skórne i moczopłciowe.  
Przyjmuje od 11—2 i od 6—8, Panie 5—6.  
SOSNOWIEC, Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Doktor medycyny  
**L. ĆWIBAK**  
BĘDZIN, ul. Sączewskiego Nr. 19 obok Starostwa  
ordynuje w chorobach ocznych  
od 1—2 i od 6—7½, wieczorem,  
w niedzielę i święta od godz. 11 — 12 rano.  
5151

Lekarze-dentyści  
**Marja Teichner**  
**LUCJA TEICHNER**  
**ALTMANOWA**  
SOSNOWIEC,  
Modrzejowska 41 II p.  
przyjmują codziennie od godziny 9-ej rano do godziny 7 wieczorem.

Doktor 5231  
**LUFTSPRINGER**  
Choroby: skórne, włosów, weneryczne, (Niemoc płciowa)  
Analizy mikroskopowe.  
Leczenie lampą kwarcową.  
Przyjmuje 9—12 i od 6—8.  
Panie: 5—6.  
Sosnowiec, ul. Modrzejowska Nr. 33. II p.

6440 Doktor medycyny  
**J. HAŁACZ**  
były dyrektor szpitala wenerycznego.  
ChOROBY skórne i weneryczne  
Badania mikroskopijne.  
Przyjmuje od 9—11 i 3—7 w święta od 10—12 godz.  
Będzin, Plac 3-go Maja nr. 4 I piętro.

## Po zamordowaniu prezydenta.

Sosnowiec, 20 grudnia.

Pomimo oszczerstw, rzucanych przez lewicę na pewne jednostki z obozu ósemki, w całym kraju wogóle daje się odczuwać nastrój spokojny.

Oszczerstwom tym, co najsmutniejsza, zdaje się dawać niejaka wiara i rząd, który swymi aresztowaniami i rewizjami mimowoli wpaja w opinię publiczną przekonanie, że morderca ś. p. prezydenta Narutowicza miał współników i to nie tylko w sferach cywilnych, lecz i wojskowych.

Zdaje nam się, że czasy

niewoli już minęły, że minęły te czasy, gdy przychodzili żandarmi do mieszkań, wyciągali z łóżek domownika lub domowników i odwozili ich do cytadeli, nie uświadamiając ani aresztowanego, ani jego rodziny, za co jest uwięziony.

Obecnie tajemnice wszelkiego rodzaju w takich sprawach są co najmniej zbędne. Zwłaszcza w takim czasie, jak dziś, jest rzeczą konieczną, by rząd stawiał kwestję jasno i otwarcie i przeprowadzając aresztowania, wydawał komunikaty,

za co i w jakim celu pozbawia obywatela wolności.

Przy takim jedynie systemie można będzie spodziewać się uspokojenia umysłów i uniknięcia niepotrzebnych, a zawsze niemal szkodliwych pogłosek i plotek.

Z prasy warszawskiej dowiadujemy się, że aresztowano oficerów, studentów, że dokonano rewizji w „Rozwoju”, w narodowej organizacji kobiet i t. p. I mimowoli mózg zaczyna pracować nad rozwiązaniem zagadki: czy to te wszystkie osoby i instytucje mają jakąś styczność z Niewiadomskim, czy też gotowano jakiś zamach czy przewrót faszystowski...

Ludzie cierpliwi i zrównoważeni czekają i są pewni, że to jakieś nieporozumienie. Inni jednak starają się sami dociec powodów aresztowań i rewizji i przy bardzo wydatnej pomocy prasy lewicowej, która półgębkiem trąbi wciąż o spiskach i zamachach, zaczynają wierzyć w straszne niebezpieczeństwo, zagrażające państwu.

Denerwują siebie, denerwują otoczenie i burzą niepokój.

Sądźmy, że głos nasz dojdzie do władz wyższych i że słuszności wywodów naszych nikt kwestjonować nie będzie.

### Kondolencje ciała dyplomatycznego.

Na ręce p. ministra spraw zagranicznych złożyli z polecenia swych rządów kondolencje z powodu tragicznego zgonu prezydenta Rzeczypospolitej, ś. p. Gabriela Narutowicza akredytowani w Warszawie przedstawiciele dyplomatyczni. Nadto poseł włoski, Tomassini, oraz poseł japoński, Kawakami złożyli także osobiście wyrazy współczucia na ręce p. prezydenta ministrów gen. Sikorskiego.

### Kondolencje z zagranicy.

Marszałek sejmu, zastępujący prezydenta Rzeczypospolitej, otrzymał następujące depesze kondolencyjne:

Od prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej:

„Głęboko oburzony niepojętym zamachem, którego prezydent Rzeczypospolitej stał się ofiarą, uważam za stosowne wyrazić Panu wzruszone wyrazy mojego współczucia z powodu okrutnej straty,

która dotyka Polskę. — (—) Millerand”.

Od posła polskiego w Paryżu: „Do głębi wstrząśnięty wiadomością o ohydnej zbrodni, dokonanej na osobie prezydenta Rzeczypospolitej, łączę się z panem marszałkiem w głębokim żalu i żalobie, która dotknęła społeczeństwo polskie. — (—) Maurycy Zamojski”.

Od posła polskiego w Londynie:

„W imieniu poselstwa, konsulatu i kolonii polskiej proszę pana marszałka przyjąć wyrazy najgłębszego żalu z powodu tragicznej śmierci prezydenta Rzeczypospolitej, a także słowa potępienia dla zabójcy. Takich zbrodniczych czynów nie znała nasza historia. — (—) Skirmunt”.

Na ręce p. prezesa rady ministrów nadesłał również depeszę kondolencyjną poseł polski w Brukseli, p. Sobański.

Nadto p. prezes rady ministrów, gen. Sikorski, otrzymał następującą depeszę od francuskiego prezydenta ministrów, p. Poincarego: „Tragiczna śmierć pierwszego obranego prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej żywo poruszyła rząd francuski. Proszę o łaskawe pośredniczenie w wyrażeniu Pańskim kolegom z gabinetu ministrów uczuć najszczerzego współczucia w tych okropnych okolicznościach. Rząd Republiki Francuskiej głęboko przyłącza się do żałoby narodowej, jaka okryła Polskę”. — (—) Poincare”.

### Prasa francuska o zamordowaniu prezydenta.

Wiadomości o tragicznym zgonie prezydenta Rzeczypospolitej polskiej Narutowicza wywarły wielkie wrażenie w Paryżu. Cała prasa zamieszcza dłuższe lub krótsze wzmianki, poświęcone temu faktowi i jednomyślnie wyraża żal z powodu zaszłego wypadku. Przeważna część pism określa dokonany zamach, jako akt zupełnie pozbawiony myśli politycznej i noszący znamiona zupełnej nieodpowiedzialności.

„Temps” w artykule wstępnym, nacechowanym serdecznością w stosunku do Polski, zwalcza energicznie wywody i wnioski nieprzychylnie dla Polski, jakie podała „Allgemeine Zeitung”, która z faktu zamordowania prezydenta Narutowicza, wyciąga daleko idące wnioski o słabości wewnętrznej Polski. „Temps”, zwalczając to stanowisko, wspomina niemcom szereg morderstw politycznych, dokonanych na osobach: Rathenaua, Erzbergera, Eisnera. Artykuł swój kończy „Temps” następującym zwrotem: „Bracia-Polacy! zjednoczcie się!”

Gauvin w „Journal des Debats” uważa zamordowanie prezydenta Narutowicza za akt szaleńca, nie zaś za akt polityczny, przyczym wyraża pewność, że po okresie krótkim niepokoju nastąpi uspokojenie.

„Petit Journal” stwierdza, że na przeciwników Narutowicza nie może spadać odpowiedzialność za tragiczny wypadek, pozbawiony wszelkiego uzasadnienia logicznego.

„Le Journal” pisze: Prezydent Narutowicz był człowiekiem o charakterze bardzo zrównoważonym, który przez pełną godności bezstronność byłby doprowadził do zapomnienia przeszłych kryzysów, gdyby śmierć nie przerwała w sposób tragiczny jego życia tak pożytecznego dla Polski.

„Petit Parisien” zauważa, iż wielkie nieszczęście, jakie dotknęło Polskę, będzie boleśnie odczuwane przez Francję, która żywi dla Polski uczucia jaknajszczerzej przyjaźni.

Z całej prasy francuskiej jedynie „Populaire” i „L’Humanite” wyrażają przekonanie, że zamach nie pozostaje bez związku z kolami reakcji.

### W sprawie dymisji dyrektora departamentu bezpieczeństwa

W sprawie tej podaje „Gazeta Warszawska” następujące szczegóły i uwagi:

Polska aj. tel. doniosła o dymisji dyrektora departamentu bezpieczeństwa publ. i prasy, p. Stefana Urbanowicza, oraz jego zastępcy, p. Józefa Klińskiego. Urzędnicy ci pracowali na swych odpowiedzialnych stanowiskach z energią, gorliwością i obiektywizmem, a w uznaniu działalności dotychczasowej, jak słyszeliśmy, kapituła przyznała im order „Polonia restituta”.

Jak można przypuścić z notatek, umieszczonych w niektórych organach prasy, za motyw formalnej dymisji, miał posłużyć fakt rzekomego braku dyżuru w departamencie bezpieczeństwa ministerjum spraw wewnętrznych w nocy z soboty na niedzielę. Otóż na podstawie otrzymanych przez nas informacji, możemy stwierdzić, iż wiadomość ta jest błędna, gdyż — w myśl wniosku — depart. bezpiecz., z polecenia ministra był ustanowiony nocny dyżur w osobie referenta Brańskiego, odpowiednio poinstruowanego. Dyżur ten urzędował całą noc w sekretarjacie ministra, jako w miejscu, które uprzednimi okolicznościami było wskazane województwem do komunikowania się z ministerjum w sprawach nagłych, związanych z bezpieczeństwem, w godzinach pozaurzędowych. Ponadto w tym samym gmachu dyżurowali całą noc w lokalu głównej komendy policji państw. nadkomisarz Szuch i podkomisarz Wojciechowski, oraz w wydziale policji defensywnej — nadkomisarz Szeryński, podkomisarz Gwóźdź.

Bez podania motywów również udzielono dymisji naczelnikowi wydziału prasowego, p. Józefowi Mańkowskiemu.

Zdaje się nam rzeczą niezbędną





NA GWIAZDKĘ!!!  
Ozdoby, świece, zimne ognie na choinkę.  
Materiały piśmienne.  
Obicia papierowe  
i listwy na ramy.

WŁ. CZECHOWSKI,  
SOSNOWIEC,  
naprzeciw dworca kolejowego.  
Sprzedaż urzędowa  
znaczków skarbowych  
i pocztowych.  
7536  
Kolektura loterii państwowej.

Urząd Starszych Zgromadzenia Fryzjerów m. Sosnowca podaje do wiadomości, że w niedzielę dnia 24 grud. przedświąteczną wszystkie zakłady fryzjerskie będą otwarte od godz. 1-ej do 4-ej po południu.

Zarząd Cechu.

7642

## LOKOMOTYWE

nową 60 koni parowych siły na tor 600 milimetrów, rok budowy 1918, fabryka BORWIG BERLIN, posiada do sprzedania firma

**BOMCZYŃSKI i S-ka**

Dąbrowa-Górnicza, Krótka L. 5, telef. 35.

## NA GWIAZDKĘ

otrzyma ten, który zakupi towaru za 50 tysięcy marek w znanym 7591  
MAGAZYNIE KONFERCJI DAMSKIEJ I MĘSKIEJ  
M. MERYNA SOSNOWIEC,  
Modrzejowska 26  
poleca: trykotaże, żakiety damskie, rękawiczki, pończochy, oraz bieliznę damską i męską.

## PRZEGLĄD PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Z DODATKIEM

### „GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ”

Najpoczytniejsze czasopismo fachowe, poświęcone sprawom Przemysłu, Handlu i Finansów.

Ma zapewnione współpracownictwo wybitnych sił fachowych.

WYCHODZI DWA RAZY NA MIESIĄC.

Prenumerata kwartalna wraz z przesyłką marek 8.000.

Konto w P. K. O. Nr. 1465. 7639

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: WARSZAWA,  
UL. KOSZYKOWA 7, tel. 250-85. Skrzynka pocztowa Nr. 247.

Jedna z większych cementowni w odbudowie  
poszukuje

doświadczonego i wykwalifikowanego  
inżyniera-mechanika

do samodzielne prowadzenia instalacji elektrycznej wysokiego napięcia, kotłów i innych nowoczesnych urządzeń technicznych oraz warsztatów pomocniczych  
Tylko pierwszorządne siły będą uwzględnione.

Oferty z odpisami świadectw i referencjami należy składać w biurze Towarz. Akc. „Reklama Polska”, Warszawa, Jasna 10, pod „Mechanik”.

7655

POLSKIE ZRZESZENIE SPIRYTUSOWE  
W WARSZAWIE

HURTOWNIA  
BĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO 35

POLECA 7720

ZNANE ZE SWEJ DOBROCI WYROBY

Kieleckie „ETYL”.

TOW. TECHNICZNO-HANDLOWE  
„ESPER”

Będzin, Kollataja 24. Telefon 40.

PRZEDSTAWICIELSTWO SAMOCHODÓW i skład fabryczny  
firmy „AUTOMOBILES BERLIET”

Polecamy do natychmiastowej dostawy z naszego składu w Będzinie Typ. 12/30 H.P. „BERLIET”. Skład fabryczny francuskich i amerykańskich maszyn opon i detek  
firmy „BERGOUNGAN”

Dostarczamy natychmiast ze składu:

karbid, pasy transmisyjne, oleje i smary, pakunki, kuznie polowe, łożyska kulkowe, koła drewniane pasowe i t. p. artykuły techniczne.

6201-8

## OGŁOSZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 27.XII 1922 roku o godz. 9-ej rano na targu w Będzinie odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację 10 koni policyjnych stanowiących własność Powiatowej Komendy P. P. w Będzinie. 7590

## OGŁOSZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w dniu 27.XII b. r. o godzinie 9-ej na targu w Będzinie odbędzie się kupno 7-miu koni wierzchowych do lat 6-ciu wysokości ponad 150 ctm. przez Pow. Komendę P. I. w Będzinie zdrowych i zdalnych pod jazdę wierzchową. Oferty należy składać do dnia 24 grudnia r. b. 7589

## Drobne ogłoszenia.

KUPNO I SPRZEDAŻ  
50 mk. za wyraz.

Beczki różne po oleju, smarze, nafcie i benzynie w każdej ilości kupuje skład benzyn olejów F. Klepińska w Sosnowcu, Nowokościelna obok dworca Dęblńskiego. 6496-3

Sprzedam motor elektryczny 8 H. P. 120/220 volt prądu zmiennego i młynek do mielenia zboża (śrótownik) Grodziec ul. Kijowska Jan Machoń. 6699-1

Do sprzedania kilka par kamien młyńskich francuzów. Wiadomość Grodziec ul. Boleracka Kowalczyk. 7576-1

Motory elektryczne do sprzedania. „B-cia Swieczicy” Sosnowiec ul. Leszno 6, tel. 145. 7568-1

Z powodu wyjazdu sprzedam tanio plac. Wiadomość w „Iskrze”. 7595-1

Do sprzedania szafa, łóżko, materace, szafki nocne, stoły, kwietniki, krzesła dębowe, otomany, komody, e-fażerki, biurka, maszyna do szycia bebenkowa. Pogoń ul. Nowopogońska 17. Antczak. 7611-1

Do sprzedania młockarnia, sieczkarnia z kierałem. Wiadomość Andrzej Nawrat Górny Śląsk, ul. Główna 11 Łagewniki pod Bytomiem. 7637-1

Biblioteczkę pierwszorządnej roboty sprzedam stolarz, Renardowska 9. 7644-1

Urządzenie fryzjerskie do sprzedania w dobrym stanie H. Lejtner, Będzin Kollataja 31. 7653-4

Wielkie futro, psy syberyjskie, kolnierzy niedzwiedzi, wierzchnie ubrania do sprzedania. Wiadomość „Iskra” Sosnowiec. 7545-1

Kucyk mały do sprzedania. Młyn Gzichów. 7650-3

Sklep spożywczy do sprzedania. Pogoń Florjańska 26. 7658-2

## POSADY I PRACE.

Zaofiarowane 50 mk. za wyraz.

Technika budowlanego doświadczonego zdolnego rysownika (kawalera) potrzebuje od zaraz Towarzystwo Akcyjne Mijaczowskich Odlewni Stali i Zakładów Mechanicznych „Bračia Bauererz” w Mijaczowie, poczta Myszaków. 7715-2

Inżyniera—mechanika, doświadczonego rutynowanego konstruktora z dłuższą praktyką warsztatową, poszukuje od dnia 1 lutego 1923 r. Tow. Akc. Mijaczowskich odlewni Stali i Zakładów Mechanicznych „Bračia Bauererz” w Mijaczowie poczta Myszaków. 7716-2

Slusarz i elektromonter potrzebni do fabryki chloranu na Piaskach. 7657-2

Poszukiwane 20 mk. za wyraz.

Mamka poszukuje miejsca, może być na wyjazd. Zgłoszenia Iskra Będzin. 7647-3

## ROZNE.

50 mk. za wyraz.

Dnia 5 grudnia w nocy wysiadając w Zabkovicach omyłkowo zabrałem zamiast swojej obcą torebkę ręczną. Wzywam prawego właściciela po odbiór torebki po udowodnieniu własności, oraz zwrócenia mej torebki pod adresem Helena Żołnowska, Sosnowiec Nowa 35. 7616-1

Pies mały czarny przybłąkał się i jest do odebrania, kop. „Albert” nr. 1. 7629-2

Przybłąkał się duży biały pies z łbem brązowym. Można odebrać, Będzin, ul. Nadrzeczna 55. 7652-1

Zaginął duży czarny pies rasy doberman, z obcięciami uszami i ogonem, na szyji obroża nabijane gwóźdźkami. Znalazca zechce odprowadzić psa za wynagrodzeniem mk. 50000 na ul. Małachowskiego nr. 9, biuro „Knothe i Przedpejski”. Nieprawego właściciela ścigać będą sądownie. 7712-1

## ZGUBIONE DOKUMENTY.

30 mk. za wyraz.

Flak Stefan zgubił paszport wydany w gm. Łagisza. 7575-1

Zgubiono dokumenty wojskowe wydane przez PKU. Będzin. Gustaw Tereszowski. 7575-1

Skradziono książkę kasy chorych na imię Łata Piotr, wydaną przez kop. „Czeladź”. 7573-1

Czapiński Bolesław zgubił tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez 4 p. p. leg. w Suwałkach. 7571-1

Skradziono kartę demobilizacyjną wydaną przez P. K. U. Pińczów. Piotr Sendek Zagórze. 7567-1

Herszel Kalmowicz zgubił kartę powołania wydaną przez PKU. Będzin, dowód osobisty wydany przez magistrat m. Dąbrowy. Zwrócić Iskra Dąbrowa. 7581-1

Stanisław Wrześniwski zgubił dowód osobisty wydany przez urząd gminny Pińczów. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 7582-1

Wawrzyniec Szota zgubił kartę powołania wydaną przez PKU. Będzin. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 7583-1

Marchewka Władysław zgubił portfel, kartę powołania wyd. przez PKU. Będzin, kwestionariusz z kasy chorych, oraz inne dowody. 7594-1

Józef Kobuszewski zgubił kartę powołania wydaną przez komisję przeglądową w Sosnowcu, paszport rosyjski i książeczkę kasy chorych wydaną przez fabrykę Czarnowskiego. 7593-1

Madej Teofil zgubił kartę demobilizacyjną wydaną przez 1p.p. legionów. 7604-2

Radziak Stanisław zgubił swój dokument zwolnienia wydany przez 13 pułk ułanów Wileńskich. 7610-2

Kecyba Waclaw zgubił legitymację kasy chorych wydaną przez kop. „Reden”. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 7607-2

Polak Jan zgubił świadectwo szkolne wydane przez Państwowe Seminarium Nauczycielskie w Częstochowie, odpis tegoż świadectwa, świadectwo z kursów strażackich i książeczkę demobilizacyjną 27 p. p. wydaną przez PKU. w Częstochowie, które z dniem dzisiejszym unieważniam. Łaskawy znalazca raczy zwrócić za dobrym wynagrodzeniem do gazety „Iskra” albo do szkoły powszechnej nr. 1 w Czeladzi. 7604-1

Stefan Piłarczyk zgubił kartę powołania wydaną przez PKU. Konin. 7614-2

Gajewski Roman zgubił kartę zwolnienia wydaną przez PKU. Rzeszów 6 p. ułanów U szw. 7620-2

Lucjan Stuczeń zgubił dowód osobisty wydany przez magistrat m. Sosnowca. 7617-2

Franciszek Podwiązka zgubił kartę powołania z fotografią. Łaskawy znalazca proszę o zwrot za wynagrodzeniem do „Iskry” w Sosnowcu. 7625-2

Franciszek Warda zgubił tymczasowy dowód osobisty wydany przez gm. Piaski. 7635-3

Zaginęła książeczka z kasy chorych na imię Dawid Sztark. 7626-1

Książkę Jan zgubił książkę z kasy chorych wydaną przez kop. „Flora”. 7641-1

Gelbman Abram zgubił portfel, kartę powołania wydaną przez PKU. Będzin, 18 tysięcy marek, fotografię oraz inne dowody. 7631-3

Właszek Roman zgubił paszport wydany przez magistrat m. Dąbrowy. Zwrócić „Iskra” Dąbrowa. 7627-3

Kozłara Jan zgubił paszport rosyjski i polski wydany przez magistrat miasta Dąbrowy. Zwrócić za nagrodą 3 tysięcy do „Iskry” w Dąbrowie. 7628-3

Zginęły dokumenty wojskowe wydane przez PKU. Będzin. Kostantyn Baran. 7635-3

Kowalczyk Józef zgubił tymczasowy dowód osobisty wydany przez gm. Raclawice. 7651-3

Słoński Andrzej (r. 1898) zgubił portfel zawierający: tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wyd. przez 6 pułk artylerji polowej w Krakowie, legitymację kryzysa waleczności i legitymację „Gwiazdy Przemysłu”. 7649-3

Sibiłak Franciszek zgubił książeczkę kasy chorych nr. 50182 wydaną przez kop. „Czeladź”. 7649-3

Skradziono kartę demobilizacji wydaną przez PKU. Kalisz. Zenon Miąskiewicz. 7646-3